Tel./Fax.: (53) 3233-6634  -  direito@furg.br   -  http://www.furg.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

FACULDADE DE DIREITO – FADIR/FURG

CONSELHO DA FACULDADE DE DIREITO

Ata nº 10/2012

Sessão ordinária realizada em 21/08/2012

Aos 21 dias do mês de agosto de 2012, às 18h, na sala 6101 do Pavilhão 06, Campus
Carreiros, sob a presidência do Diretor, Prof. Dr. Carlos André Birnfeld, e secretariado
pelo servidor Antonio Marcos Jardim Centeno, reuniu-se em sessão ordinária o Conselho
Acadêmico  da  Faculdade  de  Direito  da  FURG,  presentes  os  Conselheiros que
constam  dos  registros  próprios,  justificadas  as  ausências  dos(as)  Professores(as):
Ayrton Garcia, José Carlos Barbosa, Salah Khaled e Regina Vianna.  Foram tratados os
seguintes assuntos: 1) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 09/2012: O
Prof. Carlos André informou que a Ata foi disponibilizada previamente pela Secretaria aos
membros do Conselho Acadêmico, bem como para os docentes lotados na Faculdade de
Direito para a apreciação de todos na página na Unidade, através do endereço eletrônico
(http://www.direito.furg.br). Sem nenhuma objeção, a Ata foi aprovada por unanimidade.
2) SUBMISSÃO AO CONSELHO DO “AD REFERENDUM” PARA O PROF. RENATO
DURO DIAS CURSAR DOUTORADO “SANDUÍCHE” NA UNIVERSIDADE DE LISBOA,
NO PERÍODO DE 01/10/2012 A 31/03/2013: Discutida e votada, a autorização para o
referido Professor cursar Doutorado “sanduíche” na Universidade de Lisboa, no período
supracitado, foi aprovada por unanimidade. 3) SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DO
AFASTAMENTO PARA PÓS-GRADUAÇÃO, DOUTORADO, DA PROF.ª. LIANE
FRANCISCA HUNING BIRNFELD, NO PERÍODO DE 24/11/2012 A 24/11/2013: O Prof.
Carlos André proferiu a leitura do Processo referente à prorrogação no afastamento para
pós-graduação da Professora supracitada, informando que a prorrogação no afastamento
não irá prejudicar o desenvolvimento das atividades acadêmicas da Faculdade de Direito,
visto que existe Professor Substituto aprovado em processo seletivo para suprir a vaga da
referida Professora. Discutida e votada, a prorrogação no afastamento para pós-
graduação da Prof.ª. Liane Francisca H. Birnfeld, foi aprovada por unanimidade.  4)
ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DO PROCESSO PARA ELEIÇÃO DE
REPRESENTANTES DA UNIDADE JUNTO AO CONSUN (TITULAR E SUPLENTE): O
Professor Carlos André informou que, conforme Memo. Circ. 02/2012 –
GabSecConselhos,  encerra-se no dia 11/09/2012, a gestão de 2 (dois) anos da
representação da Unidade junto ao CONSUN, e que, conforme Regimento Geral da
FURG, a Unidade possui as  seguintes opções: realização de escolha de novos
representantes ou recondução dos atuais membros. Após alguns debates, foi aprovada
por unanimidade a recondução dos(as) Professores(as): Leila Mara Barbosa Costa Valle

(titular) e Valdenir Cardoso Aragão (suplente), como representantes da Faculdade de
Direito, para o biênio 2012-2014, junto ao CONSUN. 5) Assuntos Gerais: A Professora
Maria de Fátima Gautério, informou que no dia 24/08/2012, ocorrerá a formatura de duas
turmas de cursos profissionalizantes, referente ao Projeto sob sua Coordenação, junto a
PERG (Penitenciária Estadual de Rio Grande). A Professora Vanessa informou que o

Tel./Fax.: (53) 3233-6634  -  direito@furg.br   -  http://www.furg.br

Professor Mario Fernando Ribeiro, defenderá a sua tese de Mestrado, no dia 24/08/2012.
A seguir foram trazidos variados relatos sobre o andamento do movimento de greve
docente na Universidade. Encerramento: Cumprida a pauta ordinária, foi encerrada a
reunião, da qual eu, Secretário, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será
devidamente firmada.

_____________________                                     _______________________

Secretário                                                                       Diretor